

Iš Toronto Amalgamėtų Konvencijos

TORONTO, Kanada — Nors faktinai tapo atlaikytą tik viena konvencijos sesija, kurioj nieko daugiau nebuvo veikama, kaip tik griežimas įvairių himnų. Taipgi sakoma prakalbos per James Simpson, Sidney Hillman ir Joseph Schlosberg. Pažvelgus į elementą, iš kurio konvencija susideda, į kalbėtojų pareiškimus, galima pasakyti, kad šioji konvencija iš darbininkiško atžvilgio naudos neš.

Šioje konvencijoje progresyvio elemento, galima sakyti, nėra, o jeigu keli draugai ir randasi, tai visvien neturės jokios svarbos. Iš pono Hillman prakalbos aš supratau, kad kas liečia pagerinimą kriaučių padėties, o ypatingai kas liečia 40 valandų dirbimą į savaitę, bus užimta senoji užpatentuota taktika, tai yra, konvencija padarys tarimą, bet tarimas paliks tik tarimu.

Aš jums, draugės ir draugai, noriu aiškiai pareikšti, kad šioji konvencija uždės tam tikrą našta ant kiekvieno darbininko sprando. Jūs galite būti užtikrinti, kad griežimas Anglijos ir Amerikos imperialistų himnų, pamarginimai ir kiti dalykai, kurie rišasi su šia konvencija, lėšuos tikstančius dolerių. Ir nežūrint jai, kad jūs, draugės ir draugai, ant skyriaus susirinkimo priimat rezolucijas už sumažinimą mokėjimo duoklių arba kad mes apkalbame ir protestuojam prieš narių aptaksavimą assementais, jūs turit žinot, kad tokios konvencijos lėšas niekas daugiau nepadengs, kaip tik patys unijos nariai. Tokios išlaidos, mano supratimu, yra nereikalingos ir reklamacija, kuria naudojasi konvencija, taipgi nereikalinga.

Vienas iš Konvencijos Deleгатų.

Del Nieku Užmušė Žmogų

Netoli Vaiguvos, šiaulių apskr., įvyko žiauri žmogžudystė. Vienas ūkininkas važiuo ne keliu, per kito ūkininko lauką. Tas ūkininkas—P. Salemonas—per kurio lauką važiuo, pasivijo su bernu važiuojanti ir vėzdu pradėjo mušti. Salemonas su bernu bėmūdami savo kaimyną dviejose vietose pramušė jam galvos kiaušį ir įlaužė du šonkauliu. Sumuštas kaimynas, 19 metų amžiaus vaikinys, tuoj mirė.

Užmušikai buvo tokie žiaurūs, kad važiuo per lauką bėgo (jie važiuodami per lauką vėzime trys sėdėjo) ir pribėgęs artimiausią trobą norėjo joje pasislėpti, dviem pavyko įsmukti į trobą, o tretysis nespėjo ir ant sienkščio buvo užmuštas.

Salemonas stambus ūkininkas ir turtingas žmogus. Jis su bernu padėti kalėjimui, o byla perduota teisminui.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers' Daily)

Išeina Kasdien, Apart Nedėdientių.

No. 116

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Gegužės (May) 17 d., 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Italas Išradęs Mašiną Skraidžiojimui Kaip Paukščiai

ROMA.— Italas Andrea Prosdoci, agrikultūristas iš Este, kuris liuosą laiką pašvenčia mechanikiems išradimams, sako, kad jis išradęs tokią mašiną, kuria galima skraidyt, kaip paukščiai skraido.

Jo mašina turi keturis sparnus. Iš bilė vietos su ja galima pakilti ir bilė vietoj nusileisti, sako jis. Jis ją užvadino "motoplanu".

"Mano sistema yra visai nauja," sako išradėjas. "Aš atradau paukščių skraidymo paslaptį, ir nėra taip sunku sulig to padaryti mechaniską įtaisą. Aš užpatentavau savo išradimą Italijoje, Vokietijoje ir Jungtinėse Valstijose."

Jis kalba optimistiškai apie savo išradimą. Bet klausimas, ant kiek vertas bus tas jo išradimas, kuomet bus padarytas bandymas—kuomet jis bandys paskrajoti. Praktikinis modelis bus pagamintas už kelių mėnesių.

Stambus Kapitalistas Reikalauja Panaikinti Blaivybės Įstatymą

NEWARK, N. J.— Ketvirtadienio vakarą čia pradėdamas savo kampaniją del nominacijos į Jungtinių Valstijų senatą New Jersey valstijoje, Dwight W. Morrow, republikonas, stambus Wall Streeto finansistas, reikalavo panaikinti blaivybės įstatymą.

Jis sakė, kad po dešimts metų bandymo šioj šaly įvesti blaivybę pasirodė, jog negalima to padaryti. Jis siūlo, kad būtų priimtas naujas priedas prie šalies konstitucijos, leidžiantis pačioms valstijoms išrūti svaigančių gėrimų parduvinėjimo klausimą.

Kadangi daugelis žmonių yra susidomėję blaivybės klausimu, tai buržuaziniai politikieriai laike rinkimų ir bando padaryti blaivybės klausimą svarbiausiu klausimu.

Neišduoda Diplomo Komunistui Studentui

LOS ANGELES, Calif.— Max Rosenstein užbaigė augštesnę mokyklą (high school) su pagyrimu, kaip gabus mokinys. Bet kadangi jis priklauso prie Jaunųjų Komunistų Lygos, tai mokyklos viršininkai atsisakė jam diplomą išduoti. Del to tasai studentas atsikreipė į augštesnį teismą. Tarimas bus gegužės 28 d.



Devyni Newarko (N. J.) kovojanti darbininkai, kuriems grėšia po 15 metų kalėjimo už organizavimą bedarbių Newarko. Jie kaltinami sulig New Jersey valstijos 1902 metų "priešmaistinio" įstatymo. Jie yra (pirmoj eilėj iš kairės į dešinę): Dave Rousen, John Pado, Samuel D. Levine, Dominick Flaiani, Juozas Lėpsevicius; (antroj eilėj iš kairės į dešinę) Morris Langer, Edward Childs, D. W. Graham ir Albert Heder. Jų teismas atsibus sekantį pirmadienį, gegužės 19 d.

Indijoj Plečiasi Komunistinis Judėjimas; Valdininkai Planuoja Ataką

BOMBAY, Indija.— Pranešama, kad šiaurinėj Indijoj plečiasi komunistinis judėjimas. Anglų valdininkai ir Indijos buržuazija bendrai planuoja puolimą ant revoliucinio judėjimo.

Daugely vietų darbininkai ir valstiečiai remia komunistų judėjimą. Gentis Tochi Wazirs, kuri iki šiol buvo ištikima Anglijos imperialistams ir daugely kartu pagelbėjo anglams malšinti sukilimus, dabar jau kitaip nusistačius linkui Anglijos imperialistų. Del to anglai valdonai susirūpinę. Tos padermės nariai apsiginklavę sukilo prieš anglus. Anglai kaltina komunistus. Sako, komunistų "agentai" juos suagitavę.

"Raudonųjų" demonstracija, suvirš mylios ilgumo, buvo čia ketvirtadienį. Demonstrantai nešė raudonas vėliavas ir šaukė: "Lai gyvuoja revoliucija!" Demonstracija suorganizavo Bombay miesto jaunimo lyga. Demonstrantų tarpe buvo daug moterų ir vaikų.

Sustabdė Indijos Maršuotojus Užgriebti Druskos Sandelį

BOMBAY, Indija.— Ketvirtadienį Sarojini Naidu, poetė, kuri užėmė nacionalistų vado Gandhi vietą, su 50 liuosnorių pasekėjų maršavo užimti druskos sandelį Dharasana mieste. Kely maršuotojus sustabdė policija.

Policijos viršininkas pareiškė, kad ji toliau negali maršuoti—policija neleis. "Aš čia sustosiu ir neisiu atgal," ji pareiškė.

"Mes čia taipgi būsim ir parodysimė pasyvišką pasipriešinimą," pareiškė policijos viršininkas.

Naidu pasiuntė savo pasekėjus atnešti jai kedę iš netoli esamos stubos, ir ji ir jos pasekėjai susėdo vidury dulkėto kelio. Biskį toliaus nuo jų sėdėjo policija.

Tai tokiuo būdu nacionalistų vadai "kovoja" prieš Anglijos imperialistus.

Teguciagalpa, Honduras.

—Čia eina gandai, kad Augustino Sandino, pagarsėjęs Nicaraguos sukilėlių vadas, sugrįžo iš Meksikos į Nicaragą.

Vokiečių Dirizablis Lėks Per Atlantiką

Friedrichshafen, Vokietija.— Vokietijos dirizablis Graf Zeppelin rengiasi kelionėn per Atlantiką: lėks į Pietų Ameriką ir Jungtines Valstijas.

Socialistinė Statyba Sovietų Sąjungoj

Raudonoji Armija Taisys Daržus

"Pravda" dukart kelė klausimą apie daržų taisymą Raudonosios armijos dalyse. RDVA karo ūkio valdyba, atsakydama į "Pravdos" kvietimą, nutarė pradėti plėsti daržų ūkį Raudonosios armijos dalyse. Pagrindan imamas laisvoriais karo dalių naudojimas daržų sklypų, kurie randasi toms dalims pavestoj teritorijoj. Pagrindinis tikslas—aprupinti karo dalys daržovėmis.

Statoma Linų Apdirbimo Fabrika

Ėmė veikt du nauju "Lno-sojuzo" linų apdirbimo fabriku Pskovo ir Novgorodo apskrėčiuos. Fabrikai duos kiekvienas po 1,500 tonų pluošto. Imta statyt dar 5 nauji tokie pat fabrikai. Jų statymas turi būt baigtas šiais metais.

Pašalpos Fondai Nukentėjusiems nuo Buožių

Laikydamosis valdžios direktivų, RSFSR Sovnarkomas nutarė įsteigt prie rajonų vykdomųjų komitetų pašalpos fondus asmenims ir ūkiams, nukentėjusiems nuo buožių. Tie fondai yra skiriami vienkartėms negrąžinamoms pašalpoms davinėti tiems, kurie šio kiu ar tokiu būdu bus nukentėję nuo buožių.

Osinstrojus Bus Baigtas Statyti Laiku

Pirmoji BSSR rajoninė stotis Osinstrojus ims veikt šiais metais rugpjūčio—spalio mėnesiais. Dabar statoma stotis gavo mašinas iš Vokietijos, Švedijos, Belgijos ir Amerikos.

WHALEN TYLI DEL SUFABRIKUOTŲ DOKUMENTŲ, KURIUS JIS PASKELBĖ

Anti-Sovietinių Dokumentų Fabrikuotojai Kriminalistai Liusi, o "Raudonosius" Rengiasi Tyrinėti

NEW YORK.— Washingtono policijos komisisionierius Whalen dabar nei žodžio nesako apie tuos dokumentus. O kuomet jis juos paskelbė, tai savo pareiškime jis tikrino, jog apie jų "teisengumą" negalima nei abejoti. "Tie dokumentai kalba patys už save", sakė jis.

Bet pirma, negu jie pateko į Whaleno rankas, tie dokumentai buvo pasiūlyti munistų Partijai, "Daily Worker" ir kitas komunistų istaigas, taipgi ir Sovietų biznio organizaciją Amtorg. Prie to tyrinėjimo Washingtono ponus paakstino Whaleno paskelbti sufabrikuoti prieš Sovietus dokumentai.

Kuomet rengiamasi tyrinėti "raudonosius", tai tuo pačiu sykiu kriminalistai, dokumentų fabrikuotojai, visai nepersekiojami už kriminališkus darbus. Mat, jie sufabrikavo dokumentus prieš Sovietų Sąjungą.

New Yorko policijos komisisionierius Whalen dabar nei žodžio nesako apie tuos dokumentus. O kuomet jis juos paskelbė, tai savo pareiškime jis tikrino, jog apie jų "teisengumą" negalima nei abejoti. "Tie dokumentai kalba patys už save", sakė jis.

Sovietų Sėja Pavasari- nių Javų Eina Gerai

MASKVA.— 60 nuošimčių Sovietų pavasariinių javų sėjimo programos jau tapo išpildyta, sulig paskelbtų "Izvestijoj" skaitlinių. Planas reikalauja, kad šį pavasarį būtų apsejta 74,000,000 hektarų (hektaras 2.47 akrai), ir iki dabar jau apsejta 44,000,000 hektarų. Kolektyviai ūkiai apsejė 22,000,000 hektarų, 20,000,000 hektarų apsejė pavieniai ūkiai ir 2,000,000 hektarų apsejė sovchozai (valstybiniai ūkiai).

Tai reiškia, kad 55 nuošimčių sėjos plotą apsejė socializuoti ūkiai. Gi neseniai J. Stalinas pareiškė, kad jeigu šiomet socializuoti ūkiai pasieks 40 nuošimčių sėjos, tai bus gana gerai. Atsiekta daugiau, negu tikėtasi.

Moskvos Sovietas, kurio garbės nariu Nansen buvo pasiuntė jo giminėms apgailestavimo telegramą. Mokslinės istaigos Maskvoj ir Leningrade surengė susirinkimus jo pagerbimui.

Vokietijoj Komunistai Kovoja Prieš Fašistus

BERLYNAS.— Pranešama, kad apie 150 komunistų trečiadienį susikirto su fašistais Haidenau mieste. Dvidešimts penki asmenys tapo sužeisti susikirtime.

Tokio, Japonija.— Penktadienį vidaus reikalų mi-

nisterija patiekė planą kabinetui del praplėtimo viešųjų darbų visoj šaly, kad tuo būdu "sumažinti" bedarbę. Bedarbė paliečia Japoniją, kaip ir kitas kapitalistines šalis.

Whalen taipgi nepaaiškina, kodėl jis atsisakė palyginti savo dokumentų laisvųjų antgalvius su antgalviais laisvųjų blankų, kurios buvo atspausdintos Max Wagner spaustuvej, E. 10th St., kuomet N. Y. Graphic redaktorius to reikalavo. Whalen atsisakė su juo pasimatyti.

Whalen taipgi atsisakė originalus parodyti Washingtono, kuomet buvo nuvykęs į kongresą. Jis parodė tik fotografijas tų sufabrikuotų dokumentų.

Tas parodo, kad Whalen žinojo, jog tie dokumentai sufabrikuoti. Ir už tai dabar tyli.

Sovietai Pagerbia Garnių Tyrinėtoją Nansen

MASKVA.— Sovietų spauda plačiai rašo apie šiomis dienomis mirusį Sovietų Sąjungos draugą, mokslininką ir garsų šiaurės krašto tyrinėtoją profesorių Nansen, norvega. Lunačarskis prisimeną tuos laikus, kuomet didžiama pasaulio buvo prieš Sovietų Sąjungą išpriežasties kapitalistų šneiktų kampanijos, o Nansen stėjo už Sovietų Sąjungą. Sovietų spauda taipgi primena Nanseno didelį pasidarbavimą laike bado Sovietų Sąjungoj 1920-21 metais.

Moskvos Sovietas, kurio garbės nariu Nansen buvo pasiuntė jo giminėms apgailestavimo telegramą. Mokslinės istaigos Maskvoj ir Leningrade surengė susirinkimus jo pagerbimui.

Kovoja Prieš Algų Nukapojimą

NEW HAVEN, Conn.— Darbo Unijų Vienybės Lyga kovoja prieš algų nukapojimą Sargent Lock dirbtuvėj čia. Pastaruoju laiku ta dirbtuvė nukapėjo darbininkams algas nuo 10 iki 20 nuošimčių.

Jeruzolimas.— Ketvirtadienį čia teismas pasmerkė nužudymui du arabus už dalyvavimą sukilime prieš Anelijos imperialistus rugpjūčio mėnesi, peritais metais. Jie kaltinami nužudyme 23 žydų.

New Yorke Aukų Rinkimas (Tag Days) del "Daily Worker" Prasidėjo Vakar. Tešis Šiandien ir Rytoj. Darbuokimės, Rinkime Aukas!

L A I S V Ė, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year... \$6.00 United States, six months... \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Kaip Yra su "Šiaurės Lietuvai Šelpti" Pinigais?

"Lietuvos Žinios" (už geguž. 3 d.) praneša, kad "Šiaurės Lietuvai nukentėjusiems nuo nederliaus šelpti komitetas" nuskyręs 2,000 litų...

atsiminti ir tai, kad kiekvienas susipratus darbininkas mokės įvertinti tuos, kurie po juo pasirašo!

Tegul Darbininkų Organizacijos Pasisaugo

Kietosios anglies srityje, Wilkes-Barre, išmestieji iš Komunistų Partijos skaldytojai ir renegatai lovesto niečiai šaukia savo "konferenciją" ant gegužės 25 d.

Komunistų Partija šaukia visas simpatizuojančias revoliuciniams judėjimui darbininkų organizacijas, atsakyti siūsti savo delegatus į "konferenciją".

Juodašimčių Atsisaukimai Brooklyne

Šiuo tarpu Brooklyne skleidžiami bjaurūs, juodašimčių turinio lapeliai, užvadinti "Atmuškim Raudonąją Hydą!"

Bolševikai, kaip visi žinote, vartoja bjauriausias priemones siekti savo piktykių tikslų. Kur užgriebė unijas, jie terorizuoja darbininkus...

Kas žino bent ką, tai žino, kad čia yra melas nuo pradžių iki galo. Betgi tuo juodašimčių sutvėrimui mano, kad su tuo jie galės sukelti tamsias jėgas prieš mus ir, jei ko, gal pavyks padaryti net fašistų fiziškas puolimas ant bolševikų.

Išleidę tokį lapelį, fašistų klikos "generolai" privalo

Marksą skaičiau. Neskanūs pasididžiavimu piliai veržiasi iš visų kraštų.

Bet šitaip protauja, sako rašytojas, tik tamsios davaltkos. Nes,

Mes žinome, kiek daug žmonių dasikase prie inteligentiškumo viršūnių, nors jokių diplomų neturėjo. O kokius universitetus buvo baigęs Augustas Bebelis arba Keir Hardie, arba Debsas, arba M. Gorkis?

Amerikoje berods yra du sutvėrimai, ką visuomet didžiuojasi savo mokytumu: Grigaitis ir tūlas Kučinskas, kuris savu laiku unksiojo per "Tėvynę" ant komunistų.

Tai bus tinkamiausias atsakymas renegatams.

Gerai Užtėpė ant Šveicariško Šurio

Kadaise Chicagos "Naujienų" geltonlapis parašė porą spaltų apie d. V. Kapsuko 50 metų sukaktuves ir, pasinaudodamas ta proga, tik aišku, tą žmogų aprašė mėnseviškiškai-purvais.

Rašo Grigaitis apie Kapsuko 50 metų sukaktuves. Ir raudona gija per visą jo raštą pereina mintis: Kapsukas net gimnazijos nepabaigė.

Supraskite, geri žmonės, kad aš, Grigaitis, ir universitetą baigiau ir vokiškam originale

EKSURSJA Į SOVIETŲ SAJUNGA

"Laisvės" No. 85, krisluose pastebėjau, kad draugai laisviečiai ruošiasi prie ekskursijos į Sovietų Sąjungą.

Važiuojant į SSRS, reikia turėti mintyje, kad SSRS nėra Lietuva, per kurią galima perspėjaut. Sovietų Sąjunga yra didelė valstybė ir norint kiek geriau susipažinti, reikia būti keles savaites.

Pavyzdžiui, pernai buvo atvažiavę keli lietuviai, bet nei vienas nepasistengė susipažinti su kaimu, su geru kolektyvu.

Pageidaujama, kad nors vienas atvažiotu, vartojantis gerai plunksną, kuris sugrįžęs galėtų ką nors duoti Amerikos lietuviams darbininkams.

Važiuoti geriausias laikas rudenio, kada visi būna sugrįžę iš kurortų (atostogų). Pas mus darbininkai ir įvairių tarnautojų važiuoja į kurortus daugiausia nuo 1 gegužės iki rugsėjui.

Norintiems Važiuoti į Sovietų Sąjungą

Tuose pačiuose krisluose d. Papilietis rašo, kad augant bedarbei, daugelis lietuvių darbininkų klausinėja, kaip galima važiuoti į Sovietų Sąjungą.

Jei Sovietų Sąjunga liuosai leistu įvažiuoti, visi Lenkijos, Lietuvos, Latvijos ir kitų valstybių darbininkai sugužėtų. Reikia atsiminti, kad ir taip gyventojų skaičius smarkiai auga.

Kiek metų atgal iš viso pasaulio darbininkai plaukė į Suvienytas Amerikos Valstijas. Šiandien nors po biskį, bet visgi proletariatas plaukia iš viso pasaulio į SSRS, o dar už metų kitų plauks dar daugiau.

Tiesa, yra skirtumas tuo (Europos) darbininku, kurie atvažiuoja ir norinčių iš Amerikos važiuoti. Iš Europos ir Azijos atvažiuoja persekiojami savųjų valdžių, o iš amerikiečių jieš-

ko geresnės vietos gyvenimui ir gero uždarbio. Daugelis nori važiuoti ir tokių, kurie jokiose darbininkų organizacijose nepriklauso ir niekuomet nekovojo ir nekovoja už pasiliosavimą iš alginės vergijos.

Reikia atsiminti, kad SSRS proletariatas kraują liejo, gyvastis aukavo, bada kentė, kad išnaikintų siurbėles buržuaziją ir kad jis negal priimt ištiesiomis rankomis tokius darbininkus, kurie nedalyvauja klasių kovoje.

Amerika yra turtinga valstybė, visko, yra ir nieko netrūksta. Darbininkai laida ne todėl, kad nėra, bet todėl, kad sandėliai perpildyti produktais ir nėra kur dėt. Viskas ko reikia, pakeist supuvusią buržuazinę tvarką proletarų diktatūra ir viskas bus gerai.

Amerikoj yra Florida, Kalifornija, kur visai auga, oras geras, ten buržuazija lebauja ir orgijas kečia, o juk galėtų ta proga naudotis sergantys nuo darbo pavargę darbininkai.

Amerikos Komunistų Partija nuolat kviečia darbininkus stot po komunistine vėliava, bet visgi dar didžiūma Amer. darbininkų velkasi buržuazijos ir jos lekųjų uodegų.

Nepajęgia pažint savo mirtingą priešą. Jokių šalies revoliuciniai susipratę darbininkai negerbia ir negerbis tokius darbininkus, kurie nedalyvauja klasių kovoje ir nepriklauso Komunistų Partijoj, profsąjungoj ar kitoj kokioj darbininkų organizacijoj, kuri aktyviai dalyvauja klasių kovoje.

Ar šiandien Vokietijos darbininkai gali gerai koki ten buržuazijos pataikina, kurie stoji prieš savo buržuaziją į žutbutiną kovą? Aišku, kad ne.

Dar ir kitas yra blogas apsiereikimas. Kai kurie amerikiečiai pasitraukia iš Komunistų Partijos ir pasukę nori važiuoti į Sovietų Sąjungą. Reikia žinoti, kad ir tokie desertyras, kurie bėga iš Partijos, žinoma dar blogiau, negu kad į tuos, kurie visai nepriklauso. Tokie žmonės praranda paskutinį pastikėjimą.

Kurie šiandien bėga iš partijos, iš klasių kovos lauko, daro klaidą ir vėliau galės, kada komunistinis judėjimas visose šalyse auga ir stiprėja, ir klasių kovą va aštrėja, revoliucinis judėjimas eina prie savo tikslų. Trauktis iš kovos fronto yra neatleistinas prasižengimas.

Ne komunistams ir neorganizuotiems darbininkams ar kitokiems į Sovietų Sąjungą atvažiuoti ir apsigyventi negalima. P. V. Valpis.

KAS SVARBIAUSIA "SOCIALISTAMS"

Svarbiausias dokumentas, kurį išleido paskutinis posėdis Aptrojo ("socialistų") Internacionalo pildomojo komiteto tai atsisaukimai į Sovietų Sąjungos darbininkus ir valstiečius: "socialistai" šaukia juos sukilti prieš Komunistų Partiją.

Tie social-juodašimčiai būk nesupranta to, jog sukilti Sovietų šalies darbo žmonėms prieš savo valdžią tai būtų sukilti patiems prieš save.

Bet, antra vertus, "socialistų" manifestas yra netiesioginis atsisaukimas į visų šalių gyventojus: va, žiūrėkite, kokia "pragaistinga" yra bolševikų valdžia, kad turi pačios Sovietų Sąjungos darbininkai sukilti prieš ją!

"Socialistų" Internacionalo komitetas, susirinkęs Berlyne, nesurado nieko svarbesnio, kaip atakuot Sovietų Respubliką šiuo kritišku laiku, kuomet desėtkai milijonų pavergtų žmonių kolonijose ir pusiau-kolonijose sukilo prieš imperializmą ir abelnai prieš buržuaziją, kuomet kapitalistinės valstybės įkaitusios mobilizuojaosi į naują pasaulinį karą, kuomet fašizmas kaskart drąsiau riauvoja visose kapitalistinėse šalyse.

Vyriausią rolę "socialistiniame" Internacionale lošia Vokiečių Socialdemokratų Partija ir Anglijos Darbo Partija. Pirmoji nuo pat pereinimo karo pasirodė kruviniusias darbininkų budelis; antroji dabar šimtais šauda, bombomis drasko ir ant durtuvų mausto sukiliusius Indijos darbininkus ir valstiečius ir tūkstančiais arestuoja.

Bet visi "socialistų" Internacionalo komiteto nariai, tamė skaičiuje ir amerikiniai social-fašistai (Wall Streeto imperializmo bernai), puikiai supranta savo bendrą pareigą prieš Sovietus ir prieš komunistus, kurie vieni teveda proletariata teisingų kovos keliu.

"SUMOKSLAS PRIEŠ SOVIETUS," SAKO VALSTYBĖS MINISTERIS STIMSON

Net Washingtono valstybės ministeris Stimson pripažįsta, jog Whaleno "dokumentai" prieš Sovietų prekybos organizaciją Amtorgą, kaip "finansuotoją" komunistinio judėjimo Amerikoje, yra falsyvi nuo pirmos iki paskutinės raidės; kad jie yra begėdiška klasta.

Ministeris Stimsonas, todėl, pareiškia: "Platus sumokslas yra padarytas, kad prigaut kongresą ir centralinės vyriausybės valdininkus kas link vadinamo Sovietų valdžios slapto darbo Jungtinėse Valstijose; su tuo suokabiu yra susirišę tuli asmenys, sėdinti augstose ir valdiškose vietose."

Klasta yra taip gremėzdiška, taip rupi, kad ji netinka nei tokiam imperialistui ir reacionieriui, kaip valstybės ministeris.

Bet akliji fašistai, kaip kad kongresmanas Hamilton Fish, New Yorko kazokų galva Whalenas, Amerikos Darbo Federacijos streiklaužys M. Woll, vis tiek naudoja tą klastą, kad "prigaut kongresą" ir pravaryt įstatymą delei komunistinio judėjimo "įstyrimo iš pademienijos", kad užkurt naujus persekiojimus prieš kovojančius darbininkus ir tuo pačiu laiku paskleist dar bjauresnės karniškos propagandos prieš Sovietų Sąjungą.

Pirma negu Whalenas kapitalistiniuose laikraščiuose paskelbė tuos padirbtus dokumentus, jam buvo siūlyta įrodymų įrodymai, kaip ir kur jie yra suklastuoti; jam buvo nurodyta spausdinti New Yorke, kur tie popiergaliai spausdinti. Bet jis nuo viso to užsimerkė; ir tuom pasirodė lygus klastuotojas, kaip ir baltagvardietis, kuris davė spausdintuvei užsakymą tuos padirbtus išspausdinti.

Tačiaus tų "augstų" klastuotojų nieks nearėstuoja, nieks nekludo; jie tebelieka "garbės vertais" žmonėmis, kuomet keturį komunistai drg. Fosteris, Minoras, Ameris ir Raymondas nuteisti trims metams yra pūdomi kalėjime vien už tai, kad juos išrinko didžioji kovo 6 d. bedarbės demonstracija įteikti miesto valdybai bedarbių reikalavimus.

Tai kapitalistinė teisybė; bet kitokios ir nebus, kol darbininkai patys paims visą galią į savo rankas.

Radio Trustas

Generalė Elektros Kompanija, Amerikos Telefonų ir Telegrafo Kompanija, Western Electric Kompanija, General Motors (automobilių) Kompanija ir įvairios kitos yra sudariusios bendrą trustą su didžiausiomis lig šiol radio kompanijomis. Washingtono vyriausybė būk rengiasi tą radio trustą traukti tieson už pėzengimą Shermano prieš-trustinio įstatymo. Tai, žinoma, yra tik blofas. Panašiai juk pirmiau "teisė" ir Standard Oil Kompaniją ir kitus trustus; o jie kaip buvo, taip ir liko trustais ir dar galipresniais.

Dalyvaukite Partijos Diskusijose!

Komunistų Partijos Centro Komitetas ragina visus Partijos narius ir revoliucinius darbininkus dalyvauti prieš-konferencinėse Partijos diskusijose. Partijos spaudos skiltys yra atdaros del diskusijų apie problemas Amerikos darbininkų ir Partijos taktikos ir nusistatymo klausimais.

Draugai raginami rašyti trumpai ir į temą (straipsniai neturi viršyti 700 žodžių), kadangi mes neturime daug vietos. Rašykit paprastai ir rašydami naudokit vieną popieros lakšto pusę. Raštai, taikomi kalbiniam laikraščiui, turi būti pasiūsti tiesiai to laikraščio redakcijai. Gi raštai, taikomi Daily Workeriui, turi būti pasiūsti į Agitpropą, Komunistų Partijos Centro Komitetui, 43 E. 125th St., New York, N. Y.

J. V. Kom. Partija.

Radio, ypač trustifikuotas, yra vienas iš didžiausių kapitalistinės propagandos įrankių; muzika ir kiti įvairumai duodami, kad pritraukt klausytojus, reklamuot jiems kompanijų tavorus ir skeist buržuazinę propagandą.

Prieš žalingą kapitalistų propagandą per jų radio, geltonąją spaudą, mokyklas ir bažnyčias komunistiniai laikraščiai liekasi vyriausia atspirtis. To nepamirškite dabartiniame Daily Workerio yajuje delei naujų skaitytojų ir delei tuojuatūnės finansinės paramos.

2000 Komjaunuolių į Pedvuzus

VLKSM CK (Visos Sąjungos Lenino Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komitetas) nutarė mobilizuoti 2000 komjaunuolių į aukštąsias pedagogijos mokyklas ir technikumus. Narkomproso kolegija, pritarė šiai priemonei, nutarė užbroniuoti 1000 vietų pionierių darbininkų vadovaujama sastatui. Komjaunuoliam prirengti į mokslo 20 gegužės bus plačiai (visur) atidaryti specialūs kursai.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Gegužės 17 d.: Prasidėjo Francūzų Revoliucija, 1789.—Mirė Julius Janonis, 1917. Gegužės 18 d.: Nužudytas Meksikos prezidentas Carranza, 1920.

PASIKALBEJIMAS DARBININKO SU KUNIGU



—Tegul bus pagarbintas, Jonai.

—Į bałą su savo garbinimu, kunige. Kaip sveikata? Atrodai lyg nesijauti gerai.

—Išpėjai, Jonuli. Esu labai susirūpinęs, kad nė dešimčiai užmigtį negaliu.

—O kas? Parapijonai pradėjo šiaušti, pagrabų bei krikščynų mažai turite, su gaspadine kas negeistino atsitiko, ar kas?

—Su pagrabais bei krikščynomis negalima ant dievo rugoti, Jonai. Kunigams bedarbė dar, ačiū dievui, negrėšia. Ale bolševikai man pakajaus neduoda, Jonai, ir taip pradėjo griaužti mano ramumą, kad aš nė užmigtį negaliu.

—Argi?! Tai ką? Bolševiku jau rengiesi pastoti, ar ką?

—Šėryrai tau, Jonuli, priešaisiu, kad tavo, aną dieną pasakymas apie Rusijos bolševikų naujus gelžkelius, elektros stotis ir kitus nekatalikiškus darbus, kurie kaštuoja šimtus milijonų dolerių, o neužitraukta nė vienas centas paskolos iš užsienių—mane baisiai suparalyziavo ir neduoda man ramybės. Aš negaliu, Jonai, suprasti, kas ten pas tuos Rusijos bolševikus darosi, iš kur jie tuos pinigus ir tą energiją ima? Kiba visos peklos velniai ateina jiems į pamačį? Net plaukai ant galvos stojasi: visa Europa skęsta skolose, jokio impruvmento veik nepadarius, o bolševikai atlieka tokius didelius darbus su savo pinigais ir dar iš užsienių šio to pasipirkdami. Mano ramumas, Jonai, nevalioja suprasti.

—Suprasti labai lengva, kunige. Tik tas nesupranta, kuris nenori suprasti arba užglūbystas melagingomis apie Sovietų Rusiją žiniomis. Rusijos Sovietai atlieka ir atliks tokius milžiniškus darbus be kitų pagelbos todėl, kad visi darbininkai eina su savo darbininkiška valdžia. Patys darbininkai su vyriausybės patvarkymu nutaria atlikti tą ar kitą darbą, sukimba visi kaip skruzdės ir atlieka. Pinigiškas klausimas dar lengviau suprantamas, kunige. Pinigų Sovietams nereikia skolintis todėl, kad pas juos nėra grafterių, kas net jau per visus kraštus liejasi kapitalistinėse šalyse. Ten kiekvienas grafteris, sugautas prie valstybės turto, kišamas į kalėjimą ar net statomas prie sienos.

Kuomet kapitalistinėse šalyse juo didesnis grafteris, tuo geresnis tėvynainis; juo daugiau pinigų pavagia iš valstybės, tuo mažiau tampa nubaustas. Pas Sovietus nėra to, kad vienas žmogus, veik nieko nedirbdamas, uždirbtų tūkstantį dolerių į savaitę, o kitas toks pat žmogus, daug sunkiau dirbdamas, neuždirbtų nė ant pragyvenimo. Taip pat tau reikia, kunige, žinoti, kad visi Rusijos fabrikai, visos išdirbystės, veik visi bizniai priklauso Sovietams, o ne privatiškiems žmonėms, ir visas pelnas eina į valstybės išdą, o ne į privatiško kapitalisto kišenių. Ar dabar jau supranti, kunige, kodėl visa Europa skęsta skolose ir kodėl Sovietai, neužitraukdami nė prakeikto cento skolos, atlieka tokius milžiniškus darbus ir taip garbingai triumfuoja prie naujos, komunistinės tvarkos per senosios, kapitalistinės tvarkos griuvėsius?

—Ir tie durniai bolševikai, turėdami valdžią savo rankose, dirba už tiek pat algos, kiek ir paprastas Jurgis gauna gatvę šluodamas?!

—Taip, kunige. Taip ir turi būti ir bus visame šiame sviete, kada darbininkai sutrėks kapitalistinę tvarką ir paims valdžią į savo rankas.

—Prilaikyk mane, Jonai, nes išvirsiu iš kojų... Net akyse raibsta ir iš tavęs dargis ir iš tavęs dargis ir klebonija, nes susmukuši ant gatvės iš to susijudini.

—Pareisi ir pats, kunige. Nebūk išžižus lėpšė ir praktinis prie šurkštesnio gyvenimo, nes proletarams laimėjus revoliuciją gali prisieiti ir su lopeta padirbėti kunigėliams.

—Nuo pavietrės, ugnies, bado ir revoliucijos išgelbėk mus, viešpatie!

—Tai ir likis sveikas, kunige.

—Su ponu dievu, Jonai. Aš dar įsikibęs į šitą liktarnės stulpą pastovėsiu valandžiuke. Kinkos pradėjo drebėti.

Sv.

WORCESTER, MASS.

L. S. ir D. B.-kos D-jos mėnesinis susirinkimas įvyko 6 d. gegužės. Tarpe kitų D-jos reikalų buvo pranešta komiteto, kad mirė Stasys Kaveckas, 42 metų amžiaus. D-jos komitetas viską atliko—suteikė pastutinį patarnavimą, gėlių bukietį, grabnešius ir palydėjo į kapus pagal D-jos taisykles.

Tegul jam bus lengva išsėtis šioj šaltj žemelėj. Prie to turiu pažymėti, kad St. Kaveckas, turėdamas net 42 metus amžiaus, niekur jokioj D-joj neprisigulėjo ir tik L. S. ir D. B. D-joj dar neišbuvo nei metų laiko mirė, gaudamas pilną pašėlpą ir pomirtinę. Tegul būna kiekvienam kaip faktas, kad pašėlpinė d-ja kiekvienam reikalinga ir jei kuris neprisiguli, tai be jokio atidėliojimo turėtų stoti pašėlpinė d-jon, pakol dar amžius pavolina įstoti, nes tai pareiga ap rūpinti save ir sykiu likusią savo šeimyną, ne tik suaugę, bet taip pat ir jaunieji, nes nei vienas nėra padaręs sutarties su sveikata.

Ant 30 d. gegužės D-ja rengia iškilmingą atidarymą savo vasarnamio ir parko, kuriame bus daug įvairumo, kaip tai: žaidimų, dainų, prakalbų; taipgi bus proga ir darbininkiškiems reikalams pavyrti gerą agitaciją—gauti aukų, nes tai bus viena iš geriausių progų prie atidarymo, nes tikimasi daug publikos, tad reikia ir išnaudoti, nes dabar labai svarbus momentas. Į tai turėtų kiekvienas atkreipti atydą pats ir kitą agituoti.

L. S. ir D. B.-kos D-jos
Korespondentas.

LONDON, ONT., KANADA

Pravažiuodamas pro Londoną, buvau sustojęs tenai darbo pajiekti, tačiau darbo visai nėra vilties gauti. Atvažiuavę fermeriai, juokiasi iš darbininkų, siūlydami po \$5 ar \$10 į mėnesį, bet jeigu paprašo po \$40 į mėnesį, tai tuojau gauna klausimą: "Ar ant metų?" Miestelis mažas, bet bedarbių labai daug yra. Vieni atvažiuoja, kiti vėl išvažiuoja, o dirbantieji tedirba į savaitę po 35 val. Atlyginimas 25—39c į val. Visi laukia geresnių laikų arba karo. Bet paklausti, ar yra prasmė kariauti prieš ką nors, tai atsako, jeigu apginkluoti, tai pirma reikėtų išmušti visus kapitalistus, o paskui ir karas būtų beprasmiškas tarp savęs. Bet pasakyk, kad neorganizuoti darbininkai to padaryti negali, tai sako, skurdas prives prie organizacijos. Sako, Rusijos darbininkai be karo būtų nepajėgę Mikės su Kerenskiais nublokšti nuo savo sprando.

Laikas dabar būtų organizuotis po komunistų vėliava, tada nereiktų laukti geresnio laiko, geresnius laikus rastume kovą laimėję.

"Keleivio" špaltose mačiau, kad ir Pijušas nebeapsitiki savo "socialistais", nes sako Klaipėdoje darbininkai ir nepatiki jais, sakosi, kad pirma suorganizuoją, o paskui fašistams parduoda, tai bent "ideja."

P. Stukas.

NASHUA, N. H.

Kaip išrodo po Gaisrui

Jau buvo laikraščiuose pranešta, kad 4 d. gegužės čia kilo didelis gaisras ir neapsakomai daug nuostolių padarė. Praslinkus savaitei laiko, gavęs progą, nuvykau pažiūrėti, kaip ten viskas atrodė.

Pirmiausiai gaisras prasidėjo nuo B. and M. Co. tilto, kuris eina per Nashua upę. Tuojau ugnis persimetė į medinius namus, nors jie buvo ir tolakai. Paskui persimetė skersai gatvę, kur buvo daug namų ir nuėjo į Worcester gatvę. Ten sunaikino daug namų. Paskui ugnis persimetė skersai gelžkelį ir pasiekė dirbtuvę, kurioje išdirbinėjo del šaltkošės dirbimo mašinas ir kitokius dalykus, ir viską sunaikino. Paskui pasiekė kitą dirbtuvę. Daug sunaikino lentų. Ir nuo čia jau pradėjo viską šluoti, kas tik pasipainiojo. Nušlavė dvi bažnyčias, 223 namus ir 50 garažius.

Kaip pažūrį į tas vietas, kuriomis ugnis praėjo, tai matosi tik sklepai ir kaminais pasikieta, o šiaip viskas sunaikinta.

J. G.

DARBININKAI! DARBININKES! LAI GYVUOJA REVOLIUCINIS SUKILIMAS INDIJOJ!

Remkime Kovą prieš Imperializmo Priespaudą!
Kovokite už Neprigulmybę J. V. Kolonijų!
Reikalaukite Geresnių Sąlygų prie Darbu!

Masės iš 350 milijonų vargstančių indų pradėjo kovoti už nusikratymą Britanijos imperialistinės priespaudos. Britanijos bosai per savo tarnaitę "Darbo Partijos" valdžią pasiuntė žinias tikstantį karceliviu, ginkluotų orlaivių ir automobilių užmušinėjimui indų ir griovimui jų namų. Už Britanijos bosus stoja Wall Strytas, jo valdžia ir kariuomenė. Įpūsų laimėjimas prieš Britanijos imperializmą ir vietinės buržuazijos atalovą Ghandi, būtų didelis pavergtų kolonijų masių laimėjimas prieš imperialistinę priespaudą. Todėl tik sukilimą turi remti viso pasaulio darbininkai. Tas patarnautų kaip ženklas kovos Amerikos pavergtom kolonijom, kurios kenčia tokią pat baisią priespaudą. Tas pastatytų mus į tiesesnę liniją kovose už pagerintą sąlygų dirbtuvėse prie darbu.

NESTOVEKITE PASYVIAI!

Remkite Indijos revoliucinius triušėjus kovoje prieš jų priešus, kurie taip pat yra ir mūsų priešai.

DEMONSTRACIJA

Paramai Indų Revoliucijos prieš Imperializmą ir Imperialistinį Karą!

Seredoj, Gegužės (May) 21, 1930

LAUREL GARDENS, 75 E. 116 ST., NEW YORK CITY

Pradžią 7:30 Valandą Vakare
Rengia Komunistų Partija, 26 Union Square, New York

PRANEŠIMAS

BRIDGEWATER'IO DARBININKŲ KO-OPERATYVĖS DRAUGOVĖS NARIAMS

Kad 7-tas Dividendas po \$10.00 ant šero dalininkams bus išmokėtas Savaitėje Birželio (June) 23-28, 1930.

Reikalinga teisingi antrašai, kad siuntiniai pasiektų savininkus.

BRIDGEWATER'IO DARBININKŲ KO-OPERATYVĖ DRAUGOVĖ

Per IZIDORE KATILIS, Izd.

42 Spring Street
Bridgewater, Mass.

WILKES-BARRE, PA.

Svarbios Prakalbos

Nedėlioj, 18 d. gegužės, rengiamos didelės prakalbos, kuriuos įvyks 53 Bank St. Pradžią 7-tą val. vakare. Kalbės V. Kemenovich, Louis McLaughlin, kuris nuteistas nuo 12 iki 15 metų kalėjimą, Dan Slinger ir P. Frankfeld, Komunistų Partijos organizatoriaus.

Visi "Laisvės" skaitytojai privalo ne tik patys šiose prakalbose dalyvauti, bet kalbinti ir tuos, kurie "Laisvės" neskaityto. Prakalbose išgirsite daug naujo apie mainierių ir abelnai darbininkų reikalus.

Rengėjai.

Kritikuoja Prez. Hooverio Broj Del Militarizmo

OAKLAND, Cal.—Stanford Universiteto studentų laikraštis atakuoja prezidento Hooverio broj Theodore J. Hoover, direktorių inžinierystės mokyklos tame universitete, del jo militaristinių pažvalgų.

Prisipažino, Kad Nužudė Pačią

PORTLAND, Me.—Kenneth Williams, 22 metų amžiaus, prisipažino, kad jis nužudė savo pačią, 18 metų amžiaus, balandžio 4 d., del to, kad namie pasidarė "nepakenčiamos sąlygos".

THE IDEAL OPTICAL PARLORS

Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiką gyvavo šioj pačioj vietoj.



Mūsų rekomenduotojai—virs 400 Brooklynno daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams

PHONE Stagg 8342

NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ

Mes iširiame akis. Išrašome receptus. Suplenuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENĄ MOKESTĮ.

Atneškite Mums Savo Akių Vargus

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šešėly).

JOS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ZEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER

OPTOMETRAI
394-398 Broadway 331-335 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS

UZLAIKO DIDELE SVETAINE

U tinkamą haliams, teatrams, vestuvėms, prakalboms ir kitoms pasilinksminimo vakarams.



Greitai pagaminame gardžiausias užkandžius (Quick Lunch).

Taip pat užsimeime pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių (lotų).

Real Estate License C-2728.

A. LUTVINAS

Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA



NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave., Cor. 14th St.
New York

Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą, išardymą, patalymą, sustatymą. Elektra degimas atydas. Mechaniko kursas—\$75. Taipgi mažesnis kursas—uzlaikymas automobiliams ir važinėjimas (laistinius gerantuoju)—\$25. Speciališkas kursas važinėjimo \$10. Mokiname lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojum yra lietuvis, šymus auto ekspertas-instruktorius V. Tiklavičius. Atidara liki 9 val. vakare, nedėliomis iki 12 iki 12 val. ryte. Veltui knygsel!

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamas ir už priimaną kainą. Nulidimo valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Keystone ————— Main 9669
Bell ————— Oregon 5136

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY



Isteigta 26 metai



SEKIT LINDBERG

Išmokykite geriausiai mokamą mechaniką. Mūsų gabūs instruktoriai išmokin jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinieriais, stovrininkais, pardavėjais ir orlaivių stočių užtikrintojais. Patyre vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujuokome darbą savo studentams. Klasės dienomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas uždyska.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS



Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškių Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusimainimo, Galvosvaigio, Skilvio, Zarnų ir Mėšlėžarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusiu Liauku, Plaučių, Kvepujamųjų Dūdu, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciaticos ir Stėnų Skaudėjimo. Jeigu Jūs esate nesveiki ir nusimino, aš jums galu pagelbėti. Tikstantiai Vyrai ir Motery buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasveikimo. Aš suteikiu Asmeniškąs Attydos Visuose Gydomo Laiku. Kainos prielamos.

PATARIMAI IR IS TYRIMAI DYKAI!

X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N.Y.

Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl., VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.)

KETURIŲ TEISMO KOMEDIJA

Spaudai paruošė V. Kapsukas

(Tąsa)

Bet štai gruodžio 24 d. išsūkia ant koridoriaus dd. Požėla, Greifenbergerį, Giedrį, Abramavičių, Ciorną. Iš pradžių visi manė, kad juos gabės tardymui žvalgyboj ar pas komendantą. Kieme laukė jų aštuoni kareiviai ir 1 karininkas. Dideliu atsargumu pasodino juos į kalėjimo automobilį. Vežant uždrausta buvo kaliniams ne tik kalbėtis, bet ir pasijudinti. Kur juos veža, nieks nežinojo. Pažiūrėt per automobilio langelį negalima buvo. Per langelį draugai tik pastebėjo, kad veža per Žaląjį Sankių tiltą. Išvažiuo už miesto. "Gal jau šaudyt veža"—pralėkė pas kalinius mintis. Bet kaliniai buvo ramūs.

Ant galo, automobilis įvažiuo į 2-jo pėsčiųsių pulko kazarmų kiemą ir sustojo. Dideliu atsargumu buvo įvesti kaliniai į pulko skaityklą. Ten jau aišku pasidarė; ko nori budeliai. Čarnas pasakė: "Mūsų likimas jau iš anksto nuspręstas".

Salėj buvo pora dešimčių karininkų, keli kareiviai ir karo valdininkai. Pusėj dviliktos prasidėjo begėdiška, šlykšti teismo komedija. Išėjo trys karininkai. "Teismo" pirmininkas atsistojo ir pramurmėjo keletą žodžių, kurie turėjo reikšti kaltinamąjį aktą. Be areštuotųjų pavardžių, jis pasakė, kad jie kaltinami 14-u punktu "ypatingojo įstatymo respublikai ginti". Sekretorius perskaitė to punkto turinį, kuriame yra sakoma apie ginkluotą sukilimą, priešvalstybinę agitaciją armijoje, kovą prieš Lietuvos nepriklausomybę ir tt.

Perskaičius "kaltinamąjį aktą", pirmininkas paklausė K. Poželos, ar jis pripažįsta save kaltu. Truputį susijudinęs, Karolis ėmė įrodinėti, kaip juokingas kaltinimas sukilimo rengimu. Kaip komunistų spaudoj, taip ir kairiųjų darbininkų spaudoj nė vieno žodžio nebuvo apie tai, kad dabar darbininkų kles turi stengtis Lietuvoj imti valdžią. Antraip, darbininkų spaudoj buvo įrodoma, kad dabar netinkamas tam momentas... Kada Pilsudskis rengė prieš Lietuvą avantiūrą, kairieji darbininkai pasirodė kaip vieninteliai tikri Lietuvos nepriklausomybės gynėjai nuo lenkų imperalistų. Tokie jie buvo, tokie ir bus. Tiesa, jis neatmeta, kad jis yra kairiojo nusistatymo žmogus, bet prieš dabartinę (fašistų) valdžią jis negalėjęs agituo, nes apie jos buvimą tepatyrė tik per areštą. Senieji jo dalykai buvo likviduoti amnistijos, kurios ir naujoji valdžia nepanaikino. Po amnistijos jis gyvenęs visą laiką visiškai atvirai ir mokinęsis universitete... Tuos žodžius pasakius, pertraukė jį pirmininkas ir pasakė:

—Jūs kaltinami priešvalstybiniame veiksime prieš visų valdžių.

—Visais nurodytais "nusikaltimais"—pasakė toliau Karolis—aš nelaikau savęs kaltu.

Po Karolio kalbėjo drg. Juozas ir nurodė platesnį kalbą tuos pačius momentus. Jis nurodė į savo kalbas darbininku mitinguose ir susirinkimuose, kuriuose jis dėstė tas mintis, nuo kurių ir dabar neatsisako.

Čiornas, Giedrys ir Abramavičius pareiškė, kad jokio sukilimo jie neorganizavo ir nelaiko savęs kaltais.

Po tų pareiškimų liudininkų saikdinimo komedija. 11 šnipų, sustoję aplink pulko kapeloną, po du pirštu į viršų iškėlė, karšto paskui kunigą prisiegos žodžius. Visi pabučiavo kryžių ir evangeliją. Paskui visi jie buvo išsiųsti į gretimą kambarį.

Pirmasis buvo pašauktas žinomas šnipas—budelis Labanauskas, kuris liudininkų ir s.-d. valdžios metu buvo patrauktas teismo atsakomybėn už areštuotųjų kankinimus. Pirmininkas persergėjo jį, kad tik tikrą teisybę kalbėtų, nes už tą reikią atsakyt prieš dievą, ir įstatymus. Ir tas budelis parodė "tikrą teisybę".

—Aš žinau—paliudijo jis,—kad K. Požėla yra LKP CK pirmininkas. Per jo areštą balandžio mėn., kur ir aš dalyvavau, pas jį buvo rasta daug komunistinių dokumentų, laišku ir korespondencijų su Smolensku ir Angariečiu. Aš taip pat žinau, kad jis buvo Šiauliuos karo komisaru, kada ten bolševikai buvo (1919 m.). Dabar jis vadovavo Lietuvos komunistinės partijos organizavimui. Aš žinau, kad Čarnas buvo Lietuvos komunistų-teroristų vadas. Tai jis nušovė, CK nutarimu, Vytautą Aleksą, Panevėžio apskrity nušovė merginą Marę Maciulytę, Panevėžy kėsinosi ant kareivio Daugmanto gyvybės*). Be to jis aktyviai dalyvavo dabartinio komunistinio sukilimo rengime. Jis—duonkepys, bet savo profesijoje nedirbo, turėjo visą eilę slaptų butų kompartimentų... Juozas Greifenbergeris—"Mopro" pirmininkas. Balandžio mėn. jis buvo areštuotas kartu su Požėla. Jis—aktyvus komunistas ir varė komunistinį darbą profsąjungose... Giedrys—kompartijos CK narys ir senas komunistas...

Labanauskui pabaigus savo "parodymus", pirmininkas paklausė kaltinamųjų, ar neturi jie ko nors pasakyti ar pridėti prie to, ką pasakė "liudininkas". Pirmas kalbėjo drg. Karolis. Jis pasakė maž daug štai ką:

—Kuomet žmogus, kuris laiko save geru kataliku ir ką tik prisiekė ir bučiavo kryžių ir evangeliją, taip nachališkai ir begėdiškai meluoja, reikia tik reikalauti jo teisman patraukimo. Aš visiškai nežinau karo dalykų ir del to negalėjau būt karo komisaras. Kada aš balandžio mėn. buvau areštuotas, pas mane buvo rasta fotografija, kur aš nusitraukęs kartu su kareivių grupe; bet tai visiškai neįrodo, kad aš buvau karo komisaras. Jau aš sakiau, kad darbininkų klasė dabar jokio sukilimo nerengė, ir liudininkas negalėjo paduoti nė vieno fakto, kuris būtų galėjęs įrodyti, kad istikrųjų sukilimas buvo rengiamas. Liudininkas nesąžiningas melagis...

Pirmininkas reikalauja, kad nebūtų "įžeidžiamas" liudininkas ir kad greičiau Požėla baigtų kalbėt.

Antras kalbėjo drg. Čarnas. Jis susijaudinęs karštai pasakė:

*) Visi jie buvo palikę iš komunistų agentais-provokatoriais. V. Aleksa buvo užmuštas 1923 m., Mačiulytė—1925 m. pradžioj, pasikėsinimas ant Daugmanto—1925 m.

Kita korespondencija 19 No. "Tėvynės" iš Amsterdam, N. Y., praneša, kad prakalbos buvo gerai išgarsinta ir žinojė, kad kalbės kokia tai Mažėikiene. Bet kada nuėjo į prakalbas, tai manė, kad progresyvių susirinkimelis. Bet pamačius atsistojusia ir visomis jėgomis rekančią moteriškę, bet tik pamačius, ją išgirdo "visomis jėgomis rėkiančią," kol nematė, tai ir negirdėjo, nors ji ir visomis jėgomis rėkė. Mat, yra tokių taučių gvyūnų, kurie akimis girdi, o liežuviu mato. Ir tokių sutvėrimų raštus tik įvertina didžiai gerbiamas redaktorius Vitaitis, ne Gerdauskas, kuris nemoka gerai čekį parašyti.

John J. Gerdauskas.

NEWBURY, ONT., KANADA

Ant C. P. R. Londono diviziono, tarpe Windsor ir Londono, nuo 1 d. gegužės pradėjo mainyti bėgius. Tapo suvežta prie Windsor apie 350 darbininkų. Pirmos gegužės niekas nešventė iš šių tarpo. Darbas buvo atliekamas tisiog kategoriskai, kas dieną dirbama buvo 13-14 valandų, taip, jog per dieną padarydavo po 12-13 mylių. Bet dar valanda ir dvi išėdavo, kol parveždavo vakarieniauti. Po vakarienės 9 valandos ir 5 val. ryte keliama darbininkai.

Pritrūkus kantrybės, poros asmenų pastangomis, tapo sukeltas streikas ir 9 dieną gegužės, po pusryčių, niekas nėjo į darbą. Atvažiuo traukinis patinti darbininkų pastovėjio ir nieko nepešes turėjo grįžti į savo vietą. Formanai perėjo per vagonus patardami eiti dirbt, bet jiems buvo pasakyta, jog mes norim tik 10 valandų dirbti, į valandą po 30 centų, o ne po 25c, ir kad nevarytų kaip gyvulių tokiame karštame laike.

Roadmasteriui buvo reikalavimas patiektas iš vakaro, taip kad reikalavimas buvo žinomas ir kitiems viršininkams. Jie tiek pareiškė mums, jog reikėję daug anksčiau pranešti, be to esą dabar daug be darbo žmonių, kurie nori dirbti. Praėjus porai valandų streiko, atėjo taimkyperiai ir vagonus, užrašydami, kas eina dirbti, kas ne. Po šio dalyko dar kiek laiko praėjus, išvažiuo į darbą apie 60 žmonių, 200 žmonių tapo paliuosuota. Daugelis neturėjo pinigų traukiniu važiuoti, tai specialiai atvažiuo iš Londono tarnau-

tojai su pinigais ir užmokėjo už gegužės 7 darbo dienas. Gal tik dalis važiuo Sepiaro gelžkeleiu, o kiti, dauguma, nuėjo važiuoti Senaro gelžkeleiu, kad nebeduoti atgal sunkiai uždirbtų centų, nes tam tik ir atvažiuo išmokėti pinigų. Kad darbininkai skandalo nedarytų, tai dar du policinai atvažiuo buvo iš Londono.

Tai tokie streikai ant gelžkelio įvyksta, kad nieko nelaimi, nes dauguma nori dar ilgesnių valandų; nežiūrind, ir per 7 dienas darbininkų veidai supluško gerokai. Daugiau pastangų prie tokių darbininkų, kad sukėlus juose didesnę kovą prieš išnaudotojus. Ten Dirbės.

PLATINKIT
"LAISVĖ"

Isigykit
Rašomąją Mašinėlę
Galit Pirt ant Išmokesčio



Jau laikas kiekvienam cėdyt sveikatą ir laiką—mest plunksnų ir isigygt RASOMĄJĄ MASINĖLĖ. Aš parduodu Remington Portable—mažesnio formato mašinėlės su visais lietuviškais akcentais. Platesnių informacijų klauskit laišku:
P. M. SOLOMSKAS
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

L.D.S.A. I RAJONO KUOPU SEKRETORĖM

Gyvenimo aplinkybėms taip susidėjus, prisiėję permainingi gyvenimo vieta. Todėl visos 1-mo Rajono kuopų sekretorės įsitėmkit mano naują adresą. Draugiškai, L.D.S.A. I Rajono Sekretorė, O. Gaškauskienė, 51 W. 7th St., Huntington Sta., N. Y. (115-117)

Dr. Jonas Repšys

881 Massachusetts Ave. (arti Central Square) CAMBRIDGE, MASS. Tel. Porter 3789

OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 po pietų ir Nuo 7-9 val. vakare. Nedėliomis: 10-12 val. ryte.

TAI TIE SVELNĖS CIGARAI

VARDU MENDELO

Kurių Jūs Pageidavote Padirbti iš suderintu Havanos tabaku. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

Jūs Išdirba STANLEY PAUL 1035 Spring Garden Street Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimo, šiuos cigarus taipgi ir per paštą išsiunčiate, kaip užsakymus (orderius).

LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. "Birutės" saldainių, dešrų, lašinių, palengvųjų, kumpių, baravykų, trejančių ir tt.

Remkime Lietuvius LITHUANIAN IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS.

Lietuvė Fotografistė

Fotografuoja, Didina ir Malinau Visokiom Spalvom Paveldina

Studija atdara kiekvieną dieną nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų

MARGARETA VALINČIUS Room 32, Weitzencorn Bldg. Public Square WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7546

A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER



1023 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIS GRABORIUS



JONAS PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway Rezidencija: 13 W. 3rd Street SO. BOSTON, MASS. Tel.: So. Boston 0304-W

EKSPRESINĖ KELIONĖ Į EUROPA

PER HAMBURGĄ MŪSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitę, priimanamos kainos. Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi reguliariai išplaukiami mūsų populiariais kambariniais laivais: ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus mūsų HAMBURG-AMERICAN LINE 39 Broadway + + + New York

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvienam.

Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgykit **SCHOLES BAKING**, Keptuves **DUONA**. Mūsų miltai geri, duona visuomet svežiua vežam į štorus ir stubas, visoj aplinkei Brooklyn ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir į kitus miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

SCHOLES BAKING, INC.
PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES
10 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y. Phone STAGG 9645

EXTRA! AMŽIAUS STEBOKLAS

Naujausia išdirbystė, ir tai mūsų viengencių lietuvių išradimas

EXTRA! PUSTAI

Su kurių pagalba visos senos britvos, kurios, jūsų prasmėj jau atelūžine savo laiką, užmestos kur nors, grįžta ir Jums vėl tarnauja, bet šį kartą su stebūklais atlieka savo pareigas.

Šie PUSTAI delto yra XX amžiaus stebūklai, kad pakelčia barzdaskutę iš prievartos į malonumą.

Britvos švelnumas, prašalindamas tą dreskiantį deginimą, kurio tikimės, palieka veidą kuo švelniausiu.

Išbandymui siųskite savo lėšomis Jūsų senas britvas, o mes stengsimės įtikrinti Jus vertę šių naujų pustų.

Kaina: Safety Britvom \$2.00
Paprastom Britvom \$3.00

Orderuojant siųskite money orderius

ABERGRIP STROP CO.
2200 Coral St., Philadelphia, Pa.
Britvas išgalančimui siųskite: **ABERGRIP STROP CO.**
5311 Woodland Avenue, Philadelphia, Pa.

NAUJAUSIOS MADOS FORNIŠIAI

Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.

Kaina žemiausia — fornišiai garantuojami. Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 2372
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

KĄ REIŠKIA TOKIE RASTAI?

Ir kokią naudą neša abelnai liaudžiai talpinimas organe organizacijos, kurioje, kaip pats redaktorius išsireiškė, "gali prigulėti visokių politinių ir tikiybinių pažiūrų lietuvių," su panašiais išsireiškimais, kaip N18 "Tėvynės", ar "jenerolais" tuos redaktorius, kurie jų "korespondencijas" talpina. Visas trūkumas, išsivoliolis, kaip deglosios, ir apsišauks save darbininkų vadais, išsirikdami savo vadais septintame puslapyje: "Na, pasirodė patsai komisaras. Bet jau išrodė ne tasai pats žmogus, kaip keletas metų atgal. Veidai istinė, jau ir pilvukas paaugęs, apsitaisęs daug geriau už pačius darbininkus. Visai neišrodė į darbininkų vada." Duokim sau, jeigu korespondentas iš kokios nors priežasties jau ant tiek yra "sukvaliojęs," kad daro išvada, jog veidas tik per sutinimą gali suriebėti, o pilvui nereikia tinti, tas ir taip gali "paaugti," ir jau žmogus gerai apsirėdęs negali būti darbinin-

kų vadas, delto pagal tokio gvyūno supratimą, riebesni žmonės yra sutinė, o darbininkų vadai turi būti sudžiūvę, ir purvini, o jei naują kotą apsilviki, tai jau netinkamas vadas. Jeigu tokie rasta randa vietą S.L.A. organe, tai neilgai turėsime laukti, iki iš tokių korespondentų susidarys gaujos, išsivoliolis, kaip deglosios, ir apsišauks save darbininkų vadais, išsirikdami savo vadais septintame puslapyje: "Na, pasirodė patsai komisaras. Bet jau išrodė ne tasai pats žmogus, kaip keletas metų atgal. Veidai istinė, jau ir pilvukas paaugęs, apsitaisęs daug geriau už pačius darbininkus. Visai neišrodė į darbininkų vada." Duokim sau, jeigu korespondentas iš kokios nors priežasties jau ant tiek yra "sukvaliojęs," kad daro išvada, jog veidas tik per sutinimą gali suriebėti, o pilvui nereikia tinti, tas ir taip gali "paaugti," ir jau žmogus gerai apsirėdęs negali būti darbinin-

CHICAGO, ILL.

Svarbus Prancūzimas T.U.U.L. rengia milžinišką pikniką 30 gegužės. Jeigu ir lietinga bus diena, piknikas visvien įvyks.

Kiekvienas darbininkas ir darbininkė turi žinoti, kad viena geriausių unijų, kuri tikrai rūpinasi darbininkų reikalais, kuri kovoja už pagerinimą darbo sąlygų dirbantiems, už suteikimą darbo arba pašėlopis bedarbiams, tai yra T. U. U. L. Todel visų pareiškia šelpitį, atsilankyti į jos parengimus, stiprinti ją, padaryti galimą uniją šioj šalyj.

Mes tikime, kad vietos ir apielinkių lietuviai darbininkai skaitlingai atsilankys į pikniką ir šmėgčiai laiką praleis, nes bus gera programa.

Ižanga nedidelė, vaikams įžangos nėra; bedarbiai bus įleidžiami dykai.

Važiuojant į pikniką, imkite Garfield Park elevated iki Desplaines Ave. stoties, Forest Park ir čia išlipkite du blokus į vakarus; gatvėkariais važiuojant imkite Madison St. gatvėkarį ir važiuokite 7,900 West.

Nepraleiskite šios progos, visi ir visos dalyvaukite.

Rengėjai.

GREAT NECK, N. Y.

Sis-Tas

Pas mus dabar gražu: žaliuoja pievaitės, sulapojo medžiai; žydi obelės, alyvos, magnolijos, vesterijos ir kiti puošnūs medeliai. Soduose eiluba paukščiai, po medžių ir gėlių žiedus dūzgia bitės, renka medų. Švelnus vėjo dvelkimas nešioja skanų žiedų kvapsnį visur, sujudina lieknus vyšnių žiedelius, kurie byra, nelyginant snaigulėles.

Kad viskas klestėtų, žydėtų, būtų žavinga, tai turėtumėte prisamdyti tam tikrą kiekį alginų veržų, kurie skubiai, nuopratavę, nusipurvinę, triūsiasi diena iš dienos, gaudami po \$110-125 mėnesinės algos. Bet ne visi taip "laimingi"; daugelis nedirba, ir badas beldžiasi į jų duris. Bedarbių būriai pėsti ateina net iš Brooklyn, kad gautų šiek-tiek užsidirbti.

L. N. G. sodyboj dirba aštuoni darbininkai. Septyni iš jų lietuviai. Dirba po 9 valandų į dieną. Nuo dienu dirbantiems mokama \$5 į dieną, o taip vadinamiems "nuolatiniams"—\$120 į mėnesį.

Pirmą dieną gegužės laike pietų suėjo visi šios vietos lietuviai darbininkai būrelin, kad pasikalbėti apie tą svarbią darbininkų klasės dieną. Veiduose matėsi nusiminimas, kad negalėjo tą taip svarbią dieną deramai praleisti, dalyvaujant masinėje darbininkų demonstracijoje. Trumpai pasikalbėję, nutarė bent maždaž dalele savo uždarbui prisidėti prie darbininkų klasės kovų—suaukojo Tarp. Darbininkų Apsigynimui \$6.50. Aukskojo šie darbininkai: M. Mekionis, Ad. Fertikas, J. Fertikas, J. Pikūnas, J. Bereika ir P. Balsys po \$1; Mart. Aleškevičius—50c.

Jeigu ir kitų darbaviečių darbininkai taip būtų padarę, tai iš Great Necko Tarp. Darb. Apsigynimui būtų pasiūsta graži krūvelė pinigų.

Gegužės 4 d. čia įvyko prakalbos. Rengė vietinės A.L.D.L.D., L.D.S.A. ir Tarp. Darbin. Apsig. kuopos bendrai. Kalbėjo dd. F. Abekas ir J. Kraucevičius. Pirmasis kalbėjo apie darbininkų padėtį, ir kas juos laukia nusenus; ant-rasis,—kas yra politinė partija. Žmonių buvo neperdaugiau. Rinkta aukos lėšų padengimui ir Agitacijos Fondan. Surinkta \$16.

Gegužės 6 d. įvyko A.L.D.L.D. 72-ros kuopos susirinkimas. Narių susirinko labai mažai. Apart kif-ko, kuopa nutarė, kad būsianti susirinkimai būtų pajavinami, t. y. atlikus paprastus organizacinius dalykus, bus pakeliami ir svarstomi bėgamojo momento klausimai. Taipgi duotas paraginimas A.L.D.L.D. Centru, kad būtų paskubintas išleidimas brošiūros apie Vytautą.

1929 metais naudota 364,922 knygos iš viešųjų knygynų daugiau, negu 1928 metais.

1,842 narių Brooklyn re-publikonų partijos komiteto 1,116 pasisakė už visišką panaikinimą blaivybės įstatymo; 496 už alkoholio leidimą gėrimui su tam tikrais apribojimais ir tikrai 230 už vykdy-mą dabartinio blaivybės įstatymo.

Vyrakas Ispiešė \$5,000

Menko ūgio jaunas vyrukas pasigrobė iš Appleton and Cox Assurance Kompanijos raštiniųkės, 8 William St., New Yorke, \$5,000, kurie buvo iš banko parvežti apmokėti tarnautojams savaitines algas. Jis užsišlėpęs koridoriuje tykojo, kol pinigai bus sudėti ant stalo raštiniėje. Jūs pasigrobę pabėgo.

VIETOS ŽINIOS

Indijos Revoliucijai Pritarimo Mitingas

New Yorko darbininkai susirinkė į masinį mitingą, kad išreikšt pritarimą revoliucinėms Indijos masėms. Tai bus pirmas stambus žingsnis vajuje už paramą Indijos revoliucijai. Mitingas įvyks ateinančią trečiądienį, gegužės 21 d., 7:30 val. vakare, Laurel Gardens svetainėje, 75 East 116th St., New Yorke. Kalbės keli draugai, kurie yra senai sugrįžę iš Indijos, apat Lotynų Amerikos kalbėtojų ir vietinių draugų, J. Johnstono, J. W. Fordo ir kt.

Kai kurios darbininkų organizacijos jau pasižadėjo dalyvauti ir obalsiais.

Tarpt. Darb. Apsigynimo Protesto Konferencija

Paskutinę savaitę New Yorke buvo areštuota daug jaunuolių ir suaugusių komunistų už dalinimą žūrininkams lapeliu.

Rytoj, 10-tą val. prieš piet, Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas turės plačią konferenciją užprotestavimui prieš tuos areštus. Konferencijos vieta—Irving Plaza svetainė, Irving Place ir 15th St., New Yorke.

Šiandien vakare gi bus pramoga naudai Labor Defendario, organo Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo, Workers' Centre, 26-28 Union Square, New Yorke.

Knygnai ir Skaitytojai

Pernai metais iš Didžiojo New Yorko viešųjų knygynų buvo pasiskolinta 11,103,234 knygos skaitymui namie ir skaitymui bei informacijoms pačiuose knygynuose, ant vietos,—4,153,234. Bet kadangi vadinamoose "reference" skyriuose didelius nuostimtis žmonių patys pasima reikiamas sau knygas, be knygyninkų patarnavimo, tai panaudoti knygų skaičius ant vietos bus kur kas didesnis, negu raportuojama.

1929 metais naudota 364,922 knygos iš viešųjų knygynų daugiau, negu 1928 metais.

Republikonai už Alkoholi

1,842 narių Brooklyn re-publikonų partijos komiteto 1,116 pasisakė už visišką panaikinimą blaivybės įstatymo; 496 už alkoholio leidimą gėrimui su tam tikrais apribojimais ir tikrai 230 už vykdy-mą dabartinio blaivybės įstatymo.

BRIGHTON, MASS.

Koncertas ir Šokiai

Rengia A.L.D.L.D. 193 Kp.

Ketveč, 29 Gegužės (May) LIETUVIŲ SVETAINĖ

26 Lincoln St., Brighton, Mass. Pradžią 7:30 Val. Vakare

Šitas vakaras bus labai įvairus, todėl, kad rengiamas rykū su Brightono pažangųjų Italijonų Klubu. O svarbiausia tas, kad dainuos Adelė Micekevičiūtė ir Ignacas Kubiliūnas. Taipgi dalyvaus gabūs Italijonų Polistų ir kitokių muzikos mėgėjų. Pasiūsis koncertui prasidės šokiai 10 val. ir tęsis iki 2 val. ryto.

Pelnas nuo šio parengimo skiriamas Lietuvos politiniams kalnams įžanga suaugusiems 50 centų, vaikams 25c.

Sirdingai kviečia Rengimo Komisija.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prienamames kainas, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

WILKES-BARRE, PA.

Svarbios Prakalbos

Gegužės 18 d. bus svarbios prakalbos B. Poteliūno svetainė, 53 Bank St., Wilkes-Barre, Pa., 7-tą val. vakare.

Bus trys kalbėtojai; jie kalbės apie mainierių padėtį ir bedarbę, taipgi apie buvusią trijų distriktų konferenciją Hazleton, Pa., ir J. L. Lewiso išdavystes. Tad šios prakalbos bus labai svarbios, visi lietuviai dalyvaukite ir kitiems pasakykite, ypatinai amerikoms, nes bus kalbama anglų kalba.

Visi ir visos nepamirškite šių prakalbų.

Rep. Telefonai: So. Boston 1662-1378

A. J. KUPSTIS

Zemnamijos, Apdraudus ir Mortigčių Agentūra.

PARDUODAM ANGLIS IR MALKAS

Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Norintieji teisingiausio patarnavimo ir geriausių pirkinių, kreipkitės pas mus.

332 W. BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prienamames kainas, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

"LAISVĖ" EKSKURSIJA Į SOVIETŲ SAJUNGĄ

Išplauks iš New Yorko Didžiojuoju Garlaiviu

BERENGARIA

Seredoj, Liepos (July) 16 d., 10 Val. Ryte

Ekskursijai vadovaus pasižymėjusi darbininkų reikalų gynėja Draugė N. MARKOFF

PENKIŲ DIENŲ EKSKURSIJA

Penkių dienų ekskursija Sovietų Sąjungoje, su apmokėta laivakorte į abi pusi, apmokėta transportacija antros klasės traukiniais su miegamais kambariais, apmokėta nakvyne pirmos klasės viesbučiuose ir apmokėtu maistu tris kartus į dieną, kainos sekamos:

Antros klasės laivakortė.....\$485

Turistų klasės laivakortė.....\$395

Trečios klasės laivakortė.....\$340

Plačiai supažindins jus su svarbiausiomis įstaigomis Leningrade ir Maskvoje. Jei norėsite pasilikti ant ilgiau, jums bus išgautas leidimas pasilikti dar ant 30 dienų. Ant ilgiau pasilikę turėsite patys pasidengti pragyvenimo kaštus.

DVYLIKOS DIENŲ EKSKURSIJA

Apmokėta laivakortė į abi pusi, transportacija gelžkeliu, nakvyne ir valgis po tris kartus į dieną per dvyliką dienų už sekamas kainas:

Antros klasės laivakortė.....\$590

Turistų klasės laivakortė.....\$495

Matysite visas svarbiausias visuomenės įstaigas, darbininkų klubus, pamatines industrijas ir būsite plačiai supažindinti su Sovietų tvarka. Su šia ekskursija pravažiuosite sekančius miestus: Maskvą, Kijevą, Charkovą, Leningradą ir kitus.

KAIP SU 5 DIENŲ, TAIPIR SU 12 DIENŲ EKSKURSIJA VAŽIUODAMI BŪSITE PLAČIAI SUPAŽINDINTI SU PRIEPLAUKŲ MIESTAIS IR TŲ ŠALIŲ, PER KURIAS VAŽIUOSITE.

Norintieji važiuoti tuojaus užsiregistruokite. Užsiregistruavusies mes prisiusime smulkienuškas informacijas apie ekskursiją ir duosime patarimus, kaip rengtis prie važiavimo.

Nelaukite nei vienos dienos, nes laikas trumpas. Del platesnių informacijų tuojaus rašykite šiuo adresu:

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

WILKES-BARRE, PA.

Del išblyksusių, liesų silpnų žmonių

Išblykę, sudėję, silpnai žmonės džiaugiasi sužinoję apie Nuga-Tone vaistus. Kurie neseniai utėkėdai riebūs, sveikatai teikiančio kraujo. Šis puikus preparatas palaikina ir kieno nuobodis, padidina rūsias dūl konstitucijos ir kurioje yra kalbos už daugelį ligų ir nesamumą. Nuga-Tone atgaivina ir sustiprina oraganus, priduoda jums gerąjį apetitą, nušalin nerūškinimą, žastus, išpūstus vidurius, palengvina inkstų ar pūslės ligimas, ar patalimas ligas, padidina nuo netikamo vidurių valymos.

Po to kaip jūs primate Nuga-Tone tik kelias dienas, jūs pajausite geriau, jūsų miegas pasidarys patogesnis ir atgaivinatės, atsikels ryte jaučiate atšvėtinis ir energiškesnis. Jūs galite pirkti Nuga-Tone kur tik visatai yra įvardijami. Jeigu jūs patavėsite neturi jį stoko paprašykite jį išsiuokti jums iš savo džiaberio.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertė tikstantčio dolerio. Ka, tas tikstantis doleris žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo. Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesamagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi jeigu jaučiate esąs apimtu kokių nors nesamagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo bile vienos žemlū pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistažolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskanoj, šlapinimosi lovoj ir kitų ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaistažolių, kurios jus sugrąžins sveikatai, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suriną, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 50c, o gausi mūsų gausių vaistų, taip vadinamą "Nervų Preparatą." Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbaga tai ligą kelią ir netikėta žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi našų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių paravinimojai visuose miestuose.

Pilnais siųsk čekių arba money orderiu, nesūskit pinigų paprastam laiške.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Road Spencerport, N. Y.

ROJAUS MULTO-RADIX (TREJANKA)

Nepamirškite užsiskakyti tikros Lietuviškos TREJANKOS, kurią ką tik aplankė iš Europos Blue Rose Laboratorija, susidedanti net iš 26 įvairiausių medikališkų šaknų.

TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaip vaistas nuo gumbos, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo nęgerumų. Be to mes užtikome šviežiasius ir retai kur gaunamų, kaip iš Europos, taip ir iš visu pasaulio šalių, šaknų, lapų, žiedų ir visokių žolių nuo įvairiausių ligų. Keletą tik iš daugybės paminėsime: Cordus Benedictus, trūkūlės; Castoria Canadensis, pupolaičių, pelnyų, diegliažolių ir tt.

Talpi galite gauti tikros rupios LIETUVIŠKOS TREJANKOS pirmos rūšies; didelis bakšas \$1.75, du už \$3.00; mažesnis \$1.25, du bakšai už \$2.00. Kitokių įvairių žolių ir šaknų parduodame nuo 75c iki \$2.00 ir daugiau. Pilingus siųskit visuomet registruotame laiške arba Money Orderj, čekj tiesiog Laboratorijai vardu:

BLUE ROSE LABORATORIES

Branch Office Dept. C., Elizabeth, N. J.

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J.

Visokios informacijos teikiames dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). Iškirpkite ir su reikalavimais prisiuskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašu prisiusiti..... už \$.....

Vardas.....

Adresas.....

PENKI METAI

ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atsako šaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S CIGARUS savo Restauracijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad malonūs rūkyti.

Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salę baliams, Naujojų Cigarų nuolatous užlaiko, kad rūkytojams patinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S CIGARUS užlaiko, nes Cigarai geri.

Brooklyn Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGARUS biznivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praklinesni biznierių užlaiko JOHN'S po 10c. Visi ramūs padaryti ir po vardu PETERO.

Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose biznias uždėdimo, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėta vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsintinėjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI

267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING DROPS

Rojaus Veido Grožybės Lašai padaro veidą jauną, skaisltą ir malonų. Taipgi prašalina net ir užsienėjusias nuo veido visokias nemalonias žymes, išlygindamas senatvės raukšles ir blogą, sunirusią išvaizdą. Kurie pamėgino, tie neatidžiaugia šiuo nauju išradimu, nes veidas tikrai pasidaro skaisčius ir malonus, ir ilgesnis vartojimas vis daugiau pažajunina, pagražindamas visą veido išžiūrą. Parduodu po vieną dolerį už bonketą, su visais nurodymais, kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, paminąkite kelių bonketų norite.

ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING SOAP

Rojaus Grožybės Muilas yra gal būt vienas iš svarbiausių šios gaudynės muilu. Tas muilas vartojamas drauge su Rojaus Veido Grožybės Lašais. Rojaus Muilas yra vartojamas daugiausia del suminkštintimo veido odos, taip kad Rojaus Grožybės Lašai galėtų geriau persiskirti per minkštą veido odą, suteikdamas veidui tikrai jaunystės skaisčią išžiūrą. Ilgesnis jo vartojimas prašalina ne tik apie kokias įgytas raukšles, bet ir visas kitas gadinančias veidą išžiūras, plėtumus, suteikdamas veidui tikrą gamtišką gražumą. Rojaus Veido Grožybės Muilas atsieina \$1.25, bet perkant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduodamas tik už \$2.00. Siųsdami užsakymus, pažymėkite kelių muilu norite.

Informacijos teikiames dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit registruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES

Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J.

Iškirpkite ir su reikalavimais prisiuskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašu prisiusiti..... už \$.....

Vardas.....

Adresas.....

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO SALSIO)

Jokų šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411 Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, slūduo VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisiuskti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas.....

No..... Street or Avenue

Miestas..... State

Užsė 17, 1930 SVELNŪS IRAI ŽDU DELO Pagaivavote derintų Havr-Vidury vien točių tabakų IR DAUGIAU TE SIANDIEN Ištiria IY PAUL Garden Street phia, Pa. no, ilion cigaru aūtj (užsistojtymus (orderis). otografistė idina ir Malary Ivom Pavilnia kiekvienu dieną 9:30 iki 6 po piet. A VALINČIUS citrecom Ltd. Square BARRE, PA. Poplar 7546 STANKUS UNDERTAKER Vernon Street ELPHIA, PA. IAI ROOM and papirinkimas. uojami estimis. URE CO. ET rooklyn, N. Y. Iq vakaro

VIETOS ŽINIOS

Rytoj Visi į Lyros Choro Pikniką!

Piknike Bus Traukiama Lyros Choro Paveikslas

Ilgai laukiamas Lyros Choro piknikas bus jau rytoj. Visi rengkitės. Parko durys bus atdaros 2-ą val. po pietų. Praeitam choro mėnesiniam susirinkime buvo nutarta nusitraukti paveikslą pirm "Laisvės" pikniko, kad galima būtų laikraštį išspausdinti. Bet kadangi Lyros Choras tiek didelis, kad į Kičo studiją negali sutilpti, tai paveikslas bus traukiamas šiame piknike. Lyričiai visi būtinai būkite.

Pirmininkas.

Gatvių Perejimo Taisyklės Prieš Streikų Pikietus

Policijos komisinerius Whalenas su savo nauju įsakymu apie ėjimą skersai gatvės nori ne vien apsaugot pėsčininkus nuo automobilių; jis turi ir kitą tikslą—užkirsti kelią streikiškiems pikietams ir demonstracijoms gatvėse.

Pagal minimą įsakymą, nuo ateinančio pnedėlio bus leistina pereit skersai gatvę New York'e tik tada, kai raudono signalu sustabdomi automobiliai, ir tai tik skersgatviuose.

Pirmas, kuris sulaužys tą taisyklę pirmadienį, bus patrauktas teisman ir byla bus varoma iki apeliacijos teismo. Tuom poliemeisteris Whalenas nori patirt, ar tas jo patvarumas yra teisetas ar ne.

Dar 2,000 Taxi Šoferių Eisią į Streiką

Prie kelių šimtų pirmiau sustreikavusių taxi-šoferių rengiasi prisidēt 2,000 šoferių, tarnaujančių Motor Cab Transportation Kompanijai, prieš kompanijos užsimojimą įvesti taip vadinamą "Chicago sistemą," su nukapojimais šoferiams uždarbių. Bosai ir Ameriškos Darbo Federacija iš pasitumo skverbiasi su savo šnipais tarp bruzdančių taxi šoferių, kad juos prigaut ir parduot. Komunistai deda pastangų, kad suorganizuot šoferius į kovojančią uniją.

"Prostitucija" Pakriškštijo Lapelių Dalinimą

Rožė Resnikoff, 20 metų amžiaus, Coney Islande areštuota už komunistų lapelių dalinimą jūrininkams kariško laivyno, yra kaltinama už "prostituciją." Viena labadrybės darbuotoja, kuri buvo su policija laike arešto, girdėjo, kaip melynšūliai tarp savęs kalbėjosi, kad reikės ją apkaltinti prostitucijoj, nes už lapelių skleidimą, nes už lapelių skleidimą, kaip permainai teismuose baudžia. Iš komunistinės literatūros skleidimo tie žulikai, kapitalo tvarkos sargai, padarē "prostituciją," kad tik skaudžiau nubaut revoliucinę mergaitę.

Daily Workerio Tag Days

Šiandien ir rytoj tęsiasi Tag Days, kur renkama su dėžutėmis aukos Daily Workerio palaikymui. Jis dabar randasi labai kritiškoj padėtyj. Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo imti dėžutę ir eiti į gatvę bei po namus, renkant paramą tam vieninteliam darbininkų dienraščiui anglų kalba Amerikoj. Dėžutės yra gaunamos "Laisvės" raštiniėje.

A.L.D.L.A. 185, L.D.S.A. 111 IR S. L. A. 322-ros KUOPŲ PARENGIMO KOMISIJOMS

Kuopų pirmas išvažiavimas į Forest Parką įvyks 25 d. gegužės. Jo sutvarkymui visų trijų kuopų komisijos turite susirinkti 19 d. gegužės, 8-ą val. vakare, pas Misevičius, 115 Montauk Ave., E. New York'e.

V. Paukštys.

"Pikta Dvasia" ir Šokiai Daily Workerio Naudai

Kas norite pamatyti "Pikta Dvasia" sovietiniuose judamuose paveikluose, atvažiuokite šį vakarą į Komunistų Partijos antros sekcijos pramogą, 26 Union Square, Nėw York'e. Visas pramogos pelnas yra skiriamas Daily Workeriui, Kom. Partijos centro organui. Minimas judis bus tikrai priedas prie šokių ir kitų smagių dalykų. Įžanga 50 centų.

Parinkę su Tag Day dėžutėmis aukų gatvėse Daily Workeriui, gausite vakarą progą atsilėti ir pasilinksinti šiame parengime.

\$200 Kyšių Reikalavo Už 3 Mėnesių Darbą

Kepyklos darbininkas Armand Gros buvo pavarytas iš darbo todėl, kad atsisakē išmokēt \$200.00 kyšių Ameriškos Darbo Federacijos kepėjų lokalo num. 500 delegatui Shustakui. Kaip brangiai federacinių unių vadai ir vadukai lupa iš darbininko už leidimą jam dirbti, galima su-prast iš to, jog Armand Gros buvo išdirbęs toj kepykloj (Fishmano, 1405 Boscoble Ave., New York'e) tikrai tris mėnesius; ir iš jo pareikalavo jau dviejų šimtų dolerių graf-tu. Kai kurie darbininkai jau-tėsi priversti mokēt tokius kyšius unijiniams Federacijos grafteriams; desėtkas jį atsi-sakē, ir dabar grėšia jiems vi-siems pavarymas iš darbo. Da-bar jie tariasi nueiti pas nota-rą, padaryti prisiektus paliū-dijimus ir paskelbti komunisti-niuose laikraščiuose faktus apie Darbo Federacijos vadų ir vadukų supuvimą.

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

"SENOVĖ" IR NAUJOVĖ" IR "POTEMKINAS"

Čameo Theatre, 42nd St., ties Broadway, New York'e, rodoma du puikus sovietiniai judamieji paveikslai. Vienas — "Senovė ir Naujovė," kur ypač vaizduojamas senasis muzikų gyvenimas prie carų ir kaip nuo jo skiriasi dabartinis valstiečių gyvenimas prie So-vietų, kurie kolektivizuojaja farmas, įvesdami traktorius ir kitus naujausius žemdirbystės įrankius.

Antras judis — "Potemki-nas." Jau pirmiau buvo ro-dytas ir turėjo didelio pasise-kimo. Dabar jis patiekiamas antru pradėjimu, ypač pagar-bai jo direktoriaus S. Einsen-steinio, kuris dabar vieši New York'e, paskutiniu laiku atvy-kęs iš Sovietų Sąjungos.

Apie "Potemkiną" Theodoras Dreiseris, vienas iš pačių didžiausių Amerikos rašytojų, sako: "Tai yra teisinga, nenu-dailinta tikrelybė. Čia paro-doma faktai teisingai, sujudi-nančioji ir dalykus nušviečian-čioji dramoj. Tai, be jokios abejonės, yra puikiausias ju-džių kūrinys."

SPORTAS

AR BUS LEISTA SCHMELINGUI KUMŠČIUOTIS SU SARKIU?

Sarkis ir jo oponentas, vokietsis sunkiasvoris Max Schmeling prakaituoja, besitreinuodami kumštynėms. Ne

PRANEŠIMAS.



Dabar malonėkite pasiklausti, kaip ant naujų Radio gražina lietuviškus šokus ir dainas, lietuviškus rekordus ir visokias melodijas tik dėl to, kad vėl naujai pripildyta krautuvė visokių muzikalių instrumentų ir vėliausių rekordų, gramafonų ir radio. Kainos labai prienamos (cash ar credit).

Prisūnčiam į namus. Taisom ir tūtinam pianus ir gramafonus, įdedam springs. REIKALINGA MOTERIS stubos apvalymui.

Vakarais tankiai gražina ant atviro oro iki 9 ar 10 val. Nepamirškite adresą.

JONAS B. AMBROZAITIS 560 GRAND STREET, Tel. Stagg 5633 BROOKLYN, N. Y.

mažiau, turbūt, prakaituoja ir Madison Square Garden Korporacijos advokatai, kad pralšinti teismiškas klūtis, užkertančias Schmelingui kelią. Jis turėjo nesuspatingu su pirmiausiu savo manadžerium, kuris jį atvežē Ameri-kon; kol nebūsią išlyginta dalykai tarp Schmelingo ir to jo geradėjo, tol Schmelingas negalėsias kumščiuotis New Yorko valstijojej.

Bet galimas daiktas, kad ta-sias klūtis tyčia išpučia boxo biznieriā, kad labiau susido-mētų publika ir daugiau tūk-stančių dolerių sunestų už pa-matymą Sarkio-Schmelingo kumštynių birželio mėnesi, New York'e.

Tėmytojas.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBO BEISBOLO LOŠIMAI

Lietuvių Atletų Klubas, sekmadienį, turės du beisbolo lošimus, prieš Seneca demok-ratų ir Lady of Peace tymus, žinomame atletų beisbolo lauke, Remsen Ave. ir Ave. B, Brooklyne. Klubiečiai beis-bolininkai pasirodys su naujais "siūtais." Bus traukiama ir lošimų judamieji paveikslai. Jkbt.

Daugiau Vietos Žinių Pentame Puslapyje

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2-3-4-5-6 kam-bariai su maudyne, elektrā. La-bai prienama randa. Skubinkite pa-žiūrēt. B. A. Zinis, 121 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephones: Stagg 8383—Jamaica 7394 (116-121)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS fotografas, moteris arba vyras, kuris supranta apie paveikslų dirbimą. M. S. Photo Studio, 204 Throop Ave., Brooklyn, N. Y. (116-116)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA puikus dining room setas, 10 kavalkų. Gera progā pigiai pirkti, nes savininkas piverstas greit parduoti. Kreipkitės po No. 533 Grand St., store, Brooklyn, N. Y. Tel., Stagg 9698.

PARSIDUODA vienos šeimos namas su 6 kambariais ir maudyne. Yra vėliausi įtaisymai kaip tai elektra, steam ir t. t. Paaukuite tele-fonu padaryti "appointment": Richmond Hill 3578. A. Wilkens, 8911—84th St., Woodhaven, L. I., N. Y. (115-7)

PARSIDUODA namas, 7 didelē kam-bariai ir maudyne, randavojamas 2 šeimnom, geram stovy ir gražioj aplinkėj. Lotas 25x150. Kaina \$6,700, pirmo mortgizdžiaus \$4,600. Namas arti L. stoties. Kreipkitės po No. 219 Norwood Ave., Brook-lyn, N. Y. (114-116)

Pasinaudokit Proga

Turiu pardavimui gerų na-mu sekanciose sekcijose: Williamsburgh, Ridgewood, Cypress Hills, Woodhaven, Richmond Hill ir kitur. Kai kurie namai randasi labai gražiose vietose ir parduodami nepaprastai žemomis kainomis. Pasinaudokite taip geromis progomis — įsigykite nuosavą namą pigiai ir lengvomis išmokėjimo sąlygomis.

Platesniu informacijų klausikite telefonu arba rašykite sekamu ant-rašu:

J. P. MACHULIS
8719 Elderts Lane
WOODHAVEN, N. Y.
Tel., Michigan 1345

Tel., Stagg 7057
STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge Plaza)
BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS:
Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRASAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

PARSIDUODA mašinapės įran-kiai: tekiniūi mašina, gvyntų da-rymūi mašina (threading machine), grėžimūi mašina (boring machine), tekiniūi akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kalpmont, Pa.
(110-137)

PARSIDUODA čėverykū taisy-mo ša-pa su visais įtaisymais. Yra Good-year Sitching mašina ir finishers mašina. Atsilaukite: 410 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 111-34

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grossėrnė, biūnis gerai įdirbtas, lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu nori, galį pirkti su namu arba vieną biznį. Labai gera progā, pasinau-dokit. Delei platesniū informacijų klausikite telefonu (Tel.: Great Neck 1686), o adresą galite gauti "Lais-vės" ofise.

Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visu ligų ir ope-racijų: Akių, Abėju, Nosies ir Gerklės. Naujaisi diagnozo ir gydymo būdai.

127 East 84th Street
(Tarp Park ir Lexington Aves.)
NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M.
Nedėliomis 10 A. M.—iki 1 P. M.

PARSIDUODA kendžiū štoras ge-roj vietoj, prie teatro ir didelės smokyklos. Gera progā pirkti. Sa-vininkā galit matyti nuo 12 diena iki 9 val. vakare. Kreipkitės po No. 362 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. (114-116)

SIOMIS DIENOMIS RODOMA "OLD & NEW"

(Senas ir Naujas)
Naujas nepaprastas Sovietų atsilikimas! Filma sutaisija garšiojo Sovietų direktoriaus S. M. Eisenstein, kuris taip pat sutaisē "Potemkin." "Ten Days That Shook The World."
Filma parodo kolektyvų šūinknystę! Šio veikalų išvaigėdas yra: atskirėjas smetonos, bulius ir traktorius...

CAMEO THEATRE
42nd St. ir Broadway
Prienama įlanca. Rodo be perstojo.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įlėkėnoms ir pasivažinėjimams. (Išbalzamuojā ir laidojā numirusius ant visokių kapinių; parsando au-tomobilius ir karietas veselijoms,

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKŲ DARBŲ DIRBTI—VALGYK

VARPO

Keptuvės

DUONA

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANEŠIMAS MOTERIMS
Šimet turime geriausias ir vėliausios mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti, o mes patarnausime kuogeriausia.

KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00

Nudažom žilus plaukus ir sugarbinuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St., šalia Aptiekos
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKJETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžint natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškal nekenksmingas, ir galima duoti vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtines šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Klekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514
Iškirkit šį skelbimą ir prisigykite kartu su užsakymu

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪSIŲ SVIEZIOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasisikaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spėndulių Diagnostika
Gazo Anestetika

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakara.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STOGDENGIS
Metalu Išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nau Vandens.
229-231 LEONARD ST.
Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

DARBŲ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir sumaliuoja visų kius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraivatus ir sudaro su amerikoniškais.

TELEFONAS: TRIANGLE 1450
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

PHONE Stagg 5043

Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas at-darais diens ir nakti. Darbų atlieku gerai. Beikale kreipkitės pas mane, o patarnauju kuogeriausiai.

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstate jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai del pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS
214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

Ar Norite Keisti Vandenes Įtaisais?

Jei taip, įsitemykite mūsų išmokėjimo planą. Sulig mūsų nauju išmokėjimo Planu jūs galite permainyti maudymos kambarį arba susidēt naujus įtaisus vietoje senos mados nusidėvėjusių maudymos kambarių, virtuvę arba skalbyklę be didelių iškasėjų ar ant syk užmokėjimo stambiū sumų pinigų. Viskas, ko jūs norite, tai prienam išmokėjimo; jūs galite išmokēt nuo 23 dienų iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra skirtingas nuo kitų: jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų sudėjimą. Tele-fonuokite klausdami aprokavimo už darbą del sudėjimo vandeninių arba kildymū paipų ir kitokių plumberiaus darbų.

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.

Mūsų representatoriai: Williamsburg 2740
JOHN MADIGAN ir J. KAVALIAUSKAS
95 Hewes St. 11 Ainslie St.
BROOKLYN, N. Y.